
Zpráva z webináře

DMPTool: One-Stop-Shop

for Data Management Plans

datum konání: 17. 5. 2023
místo konání: online
zaměstnanec: Marta Zizienová

Prezentovala Julie Goldman z Countway Library. Videozáznam je
dostupný na YouTube a přes webovou stránku
https://datamanagement.hms.harvard.edu/training-events/rdm-seminar-series,
kde je také odkaz na prezentaci.

Anotace: Součástí nových zásad NIH pro správu a sdílení dat je nyní
dvoustránkový plán správy dat �DMP�. Plánování správy dat je důležité pro
financování, ale také vás připraví na úspěch díky osvědčeným postupům.

Nástroj DMPTool je založen na webu a poskytuje základní šablony, které
vám mohou pomoci sestavit plány správy dat. Nástroj DMPTool vám poskytne
šablony, pověření poskytovatelů finančních prostředků, institucionální
požadavky a další instruktážní materiály.

Na tomto sezení poskytneme přehled o nástroji DMPTool a upozorníme
na šablony, které můžete použít k vytvoření efektivního plánu správy dat.

Materály týkající se otevřených dat jsou dostupné na:
https://datamanagement.hms.harvard.edu/.

Správa dat je kolaborativní a koordinovaná činnost. Mnoho činností při
správě dat je podporováno knihovnou a dalšími částmi univerzity.

https://datamanagement.hms.harvard.edu/training-events/rdm-seminar-series
https://datamanagement.hms.harvard.edu/


Obr. 1 Životní cyklus dat

Obr. 2 Činnosti knihovny při správě dat

RDM začíná před psaním projektu. Nutná je znalost dat, požadavků,
omezení (např. GDPR, anonymizace, informovaný souhlas účastníků aj).
Součástí RDM je data management plan �DMP�, což je živý dokument, který je
často vyžadovaný poskytovanetli financí (např. NIH vyžaduje DMP od roku
2003�. DPM slouží celému projektu a týmu.



Obr. 3 Aktuální požadavky NIH na DMP

Neexistuje jednotný templát pro DMP. NIH vyžaduje následující
informace:

● typ dat
● související nástroje, programy, kódy
● standardy
● ochrana dat, uchování, přístup a časové řady
● zpřístupnění a znovuvyužití
● dohled nad správou a sdílením dat

Následovala ukázka volně dostupného nástroje DMPTool.


